[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

27 января 2021 г. № 09

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2021 № 45

        г. Биробиджан

О закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными территориями муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» в части закрепления муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (зарегистрирован в Минюсте России 02.04.2014 № 31800), администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными территориями муниципального района в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 28.01.2020 № 40 «О закреплении муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, за конкретными территориями муниципального района».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования Карепова Р.В.

4.
Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района

 С.В. Солтус

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

от 27.01.2021 № 45

Перечень

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепленных за конкретными территориями муниципального района
	Территория
	Наименование закрепленной образовательной организации

	село Птичник,

село Раздольное,

село Кирга,

село Старый Аэропорт
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования имени полного кавалера ордена Славы Владимира Израйлевича Пеллера»

	село Желтый Яр,

село Аэропорт,

село Пронькино,

село Красный Восток,

село Валдгейм
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени И.А. Пришкольника села Валдгейм»

	село Русская Поляна,

село Петровка,

село Найфельд
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  села Найфельд»

	село Желтый Яр,

село Аэропорт,

село Пронькино
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа  села Желтый Яр»

	село Казанка,

село Дубовое
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Дубового»

	село Головино,

село Надеждинское
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  села Надеждинское»

	село Бирофельд,

село Алексеевка,

село Опытное Поле,

ст. Бирофельд – 1,

село Красивое,

село Димитрово
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  села Бирофельд»

	село Опытное Поле
	муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Начальная школа – детский сад села Опытное Поле»

	село Птичник,

село Раздольное,

село Кирга,

село Старый Аэропорт
	муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад села Птичник»

	село Пронькино,

село Красный Восток,

село Валдгейм
	муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад села Валдгейм»

	село Русская Поляна,

село Петровка,

село Найфельд
	муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад села Найфельд»

Муниципальное образование

«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2021 № 46

        г. Биробиджан

О подведении итогов конкурса «Лучшее новогоднее оформление объектов торговли и общественного питания на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального района от 06.12.2019 № 922 «О конкурсе «Лучшее новогоднее оформление объектов торговли и общественного питания на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области» и работы комиссии по проведению и подведению итогов конкурса, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать победителем конкурса в номинации:

1.1. Лучшее новогоднее оформление объекта общественного питания Биробиджанского муниципального района:

- столовая ИП Синягина А. С. с. Птичник.

2. Победителю конкурса вручить диплом администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района        Бобровскую Е.Н.

4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района

С.В. Солтус
***
Порядок проведения эвакуации учащихся при угрозе террористического акта

1.1. В случае возникновения угрозы террористического акта действия работников школы в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности детей, их эвакуацию, спасение и при необходимости, оказание первой медицинской помощи.

1.2.Каждый работник школы, получивший информацию об угрозе террористического характера (обнаружение подозрительного предмета, получение анонимного звонка о наличии взрывного устройства или минирования здания школы) обязан:

А) немедленно сообщить об этом по телефону в территориальный орган ФСБ. МВД или по телефону экстренной связи No 112 (при этом необходимо четко назвать адрес учреждения, характер угрозы, а также сообщить свою должность и фамилию);

Б) задействовать систему оповещения людей о террористической угрозе, приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации детей из здания в безопасное место согласно плану эвакуации;

В) известить о террористической угрозе руководителя образовательного учреждения или заменяющего его работника;

Г) организовать встречу представителей правоохранительных органов, принять меры по недопущение в здание школы посторонних лиц.

1.3.Руководитель школы или заменяющий его работник, прибывший к месту происшествия, обязан:

А) проверить, сообщено ли в правоохранительные органы об угрозе террористического акта;

Б) осуществлять руководство эвакуацией людей. В случае угрозы для жизни людей немедленно организовать их спасение, используя для этого все имеющиеся силы и средства.

В) организовать проверку наличия детей и работников, эвакуированных из здания, по имеющимся спискам и классным журналам;

Г) выделить для встречи представителей правоохранительных органов лицо, хорошо знающих расположение подъездных путей и водоисточников;

Д) проверить включение в работу автоматической (стационарной) системы пожаротушения;

Е) удалить из опасной зоны всех работников и других лиц, не занятых эвакуацией и ликвидацией последствий теракта;

Ж) при необходимости вызвать к месту происшествий медицинскую и другие службы;

З) прекратить все работы, не связанные с мероприятиями по эвакуации людей и ликвидации террористического акта;

И) организовать отключение сетей электро и газоснабжения, остановку систем вентиляции и кондиционирования воздуха и осуществление других мероприятий, способствующих предотвращению распространения пожара;

К) обеспечить безопасность людей, принимающих участие в эвакуации от возможных обрушений конструкций, воздействия токсических продуктов горения и повышения температуры, поражения электрическим током и т.п.;

Л) организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны, определить места их складированияи обеспечить при необходимости их охрану;

М) информировать начальника правоохранительных структур, прибывших к месту происшествия о наличии людей в здании.

1.4.При проведении эвакуации и ликвидации последствий теракта необходимо:

А) с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок;

Б) исключить условия, способствующие возникновению паники. С этой целью преподавателям, воспитателям, сотрудникам школы нельзя оставлять детей без присмотра с момента получения информации о террористической угрозе и ее ликвидации;

В) эвакуацию детей следует начинать из помещения, в котором обнаружен подозрительный предмет или возник пожар, и смежных с ним помещений, которым угрожает опасность распространения огня и продуктов горения. Детей младшего возраста и больных следует эвакуировать в первую очередь;

Г) в зимнее время по усмотрению лиц, осуществляющих эвакуацию, дети младших возрастных групп могут одеться, старшего возраста –взять собой верхнюю одежду;

Д) тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность пребывания в опасной зоне детей, спрятавшихся под партами, в шкафах или других местах.

Е) выставлять посты безопасности на выходах из здания, чтобы исключить возможность возвращения детей и работников в здание;

Ж) при ликвидации последствий террористического акта следует стремиться в первую очередь обеспечить благоприятные условия для безопасной эвакуации людей;

З) воздержаться от открывания окон и дверей, а также разбивания стекол во избегания распространения огня и дыма в смежные помещения. Покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все двери и окна.

***
СУЩЕСТВУЕТ ЛИ УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА УПОТРЕБЛЕНИЕ НАРКОТИКОВ

Как таковая, уголовная ответственность за наркотики, а именно за их употребление, не возникает. Однако существует большое количество уголовно квалифицируемых преступлений, связанных с наркотическими веществами. Так, если при лице, подозреваемом в употреблении наркотиков, будет найден значительный, а тем более крупный или особо крупный объем таковых средств, возникает состав преступления, рассматриваемого ст. 228 УК РФ.

Также, в случае если обвинение сможет убедить суд в присутствии целей сбыта наркотических средств, этого будет достаточно для квалификации преступления в качестве уголовного вне зависимости от общего объема найденных наркотиков. При этом доказать отсутствие таковых целей на практике бывает довольно сложно, как показывают результаты судебных дел, связанных с употреблением или хранением наркотических средств.

Помочь в этом случае может прохождение медицинского освидетельствования – если оно подтвердит наличие изъятых правоохранительными органами наркотических веществ в крови или тканях организма, это может служить подтверждением того, что они хранились или транспортировались исключительно для личного потребления.

В целом, статьями, которые могут применяться для квалификации употребления наркотиков в качестве уголовного преступления являются:

Ст. 228 УК РФ. Она применяется в случае, если лицо, употреблявшее наркотики, приобретало их, транспортировало, хранило в значительных и более крупных размерах.

Ст. 228.1 УК РФ используется, когда обвинение подозревает о наличии целей сбыта наркотиков вне зависимости от размеров.

Ст. 228.2 УК РФ может применяться к должностным лицам или работникам, имевшим доступ к наркотическим и подобным им средствам в силу своего рода деятельности. Квалификация такового преступления возможна и в случае употребления наркотиков, так как оно тоже является нарушением правил оборота этих средств.

Ст. 230 УК РФ применяется при факте склонения какого бы то ни было лица к употреблению наркотиков. При этом квалифицироваться по данной статье преступление может даже на основании одной фразы, действия или побуждения к действию, выраженного в любой форме, вне зависимости от того, прибегало ли побуждаемое лицо впоследствии к употреблению подобных средств.

Источник: https://pravo.moe/otvetstvennost-za-upotreblenie-narkotikov/
***
О заготовке и сборе валежника

С 01 января 2019 года граждане имеют право на заготовку и сбор для собственных нужд валежника.

Порядок заготовки и сбора такого недревесного лесного ресурса (наряду с пнями, берестой, корой, хворостом, веточным кормом, лапником, мхом, лесной подстилкой, камышом, тростником) устанавливается законом области.

В соответствии с законом «О регулировании некоторых вопросов реализации прав граждан в сфере лесных отношений на территории Еврейской автономной области» при заготовке валежника осуществляется сбор лежащих на поверхности земли остатков стволов деревьев, сучьев, не являющихся порубочными остатками в местах проведения лесосечных работ и (или) образовавшихся вследствие естественного отмирания деревьев, при их повреждении вредными организмами, буреломе, снеговале. Заготовка валежника осуществляется в течение всего года.

Следует иметь в виду, что согласно федеральному законодательству за незаконную рубку сухостойных деревьев, присвоение (хищение) древесины буреломных, ветровальных деревьев гражданин обязан компенсировать причиненный лесам вред, размер которого исчисляется по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.
Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 15:00 / 27.01.2021
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»